PROJETO DE LEI Nº 1308, DE 2015

Dá a denominação de  "João Vieira Neto - Jango", à passarela localizada no Km 137,300 da Rodovia Luiz de Queiroz - SP 304, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Vieira Neto – Jango”, a passarela localizada no Km 137,300 da Rodovia Luiz de Queiroz - SP 304, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor João Vieira Neto conhecido por todos com o apelido carinhoso de “Jango”, nasceu na cidade de Capivari em 28 de dezembro de 1941. Em 30 de junho de 1962 casou com a Senhora Alzira Cavalcanti Vieira.

Mudou-se para Santa Bárbara d'Oeste em 1974 onde morou na Av. Tiradentes durante quatro anos, nesse período trabalhou na Usina Santa Bárbara.

Construiu uma casa no Jd. Itamarati onde também morou cerca de quatro anos. Depois se mudou para o Jardim Laudissi onde residiu durante 27 anos.

Há 19 anos, tornou-se comerciante e abriu uma loja de Material de Construção.

Foi líder do Jardim Laudissi, reivindicando muitas benfeitorias para o bairro como iluminação e asfalto nas ruas e a construção de uma rotatória no

Conjunto Habitacional Roberto Romano.

Trabalhou na comunidade da Igreja Nossa Senhora Auxiliadora.

Foi candidato a Vice-Prefeito, e vereador no município, visando poder colaborar ainda mais com os cidadãos.

Veio a falecer em 15 de dezembro de 2008, deixando a esposa e os filhos Altair, Osmair e Osmir.

Diante de todo o exposto é que solicitamos aos nobres pares a apreciação e aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 30/9/2015.

a) Chico Sardelli - PV